*Epistola 31, commendatitia ad Domnum Antiochenum episcopum.*

Ejusdem et argumenti et temporis. De Domno dicitur satis in Vita Theodreti.

*Epistola 32, commendatitia ad Theoctistum Berœæ episcopum.*

Ejusdem pariter argumenti et temporis. Successit Theoctistus Acacio anno 437 aut 438, **319** ut postea demonstrabitur<sup>60</sup>. Est de ejus ordinatione congratulatoria ad Berœenses clericos epistola 37<sup>61</sup>. Ad eundem est etiam epistola 134, increpatoria ob neglectam amicitiae legem, de qua suo loco. Interfuit concilio Chalcedonensi anno 451, subscripsit epistolæ episcoporum primæ Syriæ anno 458.

*Epistola 33, commendatitia ad Stasimum comitem et primatem.*

Ejusdem cum præcedentibus argumenti et temporis. Quis porro Stasimus fuerit, et cujus civitatis primas, conjicere non licet; Tyrine, an Emesæ, an civitatis alicujus aut tractus alterius, per quem Celestiacus transiret?

*Epistola 34, commendatitia ad Patricium comitem.*

Iterum ejusdem argumenti et temporis. Quid, si Patricius ille comes fuerit provinciæ alicujus, per quam transeundum erat Celestiacō Tyrum petenti? Transeundum certe fuit per utramque Phœniciam et Syriam primam: nam in Syria prima fuerunt Antiochia et Berœa; in Phœnicia Libani, Emesa; in extremis finibus alterius Phœniciae Tyrus.

*Epistola 35, commendatitia ad Irenæum Turi episcopum.*

De tempore, argumento et persona constat. Id unum observandum, Irenæum ante annum 442 fuisse ordinatum: sed quo definite tempore?

*Epistola 36, commendatitia ad Pompeianum Emesenum episcopum.*

I. Eundem Celestiacum Pompeiano commendat eodem tempore.

II. Successit Pompeianus Paulo, qui negotium pacis inter Ecclesias peregit. Decessit Uranio, qui concilio Chalcedonensi interfuit anno 451, et subscripsit synodicam Phœniciae Libanitidis ad Leonem imperatorem anno 458.

*Epistola 37, salutatoria ad Sallustium præsidem.*

Nullum habet characterem temporis. Sallustius fuit præses Euphratensis provinciæ, sed nondum Christianus, ut ex epistola intelligitur.

*Epistola 38, heortastica.*

Videtur data, quo tempore Theodoretus continebatur Cyresticis finibus. Paschalem se manifeste prodit.

*Epistola 39, heortastica.*

Eodem tempore et in eodem festo data.

*Epistola 40, heortastica ad Theodorum vicarium.*

Eodem et anno et festo scripta est, ac præcedentes duæ. Theodorus dicitur quidem vicarius, sed cujus dioceseos? Annon Asiæ, quæ proprius

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>60</sup> Vid. not. ad epist. 75. <sup>61</sup> Epistola est 75.

abest ab Euphratesia? Deinde annon Theodorus ille est, qui et præfecturam urbis regiæ gessit, et unus fuit e iudicibus **320** ab imperatore missis ad concilium Chalcedonense? Id non temere quis suspicatus fuerit, qui observaverit, delectos iudices magna ex parte Theodoretis studiosos fuisse.

*Epistola 41, heortastica ad Claudianum.*

I. Non obscura est temporis nota, siquidem mentio fit ingentis terræ motus, et irrumpentium barbarorum: utrumque vero contigit anno 447, quo anno totus fere orbis terræ motu concussus est, et multas Attila Orientis provincias vastavit, coegitque Theodosium imperatorem tributo pacem redimere. Scripta igitur credi potest post diem natalem Christi anno 447.

II. Hoc anno Proclus obiit die 24 Octobris, postquam interfuisset stupendo miraculo, quod Trisagii postmodum decantandi causam fecit.

III. Quem Claudianum <sup>66</sup> inscriptum præferunt mss. codices atque editio Sirmondi, Sallustianum vocat Baronius ad annum 446, quo anno contigisse opinatur ingentem illum motum, citatque Marcellinum testem, qui contrarium tradit: nam motum terræ memorat ad ind. 15, Ardabane et Callepio consulibus.

*Epistola 42, deprecatoria ad Constantium præfectum.*

I. Idem est hujus epistolæ ac aliarum quinque consequentium argumentum de relevandis Cyresticæ provinciæ tributis.

II. Habent vero omnes indubitam anni notam: scriptæ sunt enim anno 446, post promulgatam et executioni mandatam Theodosii novellam 33, de relevatis, adæratiss, vel donatis possessionibus, quæ data est Constantinopoli 3 Idus Decembris, Theodosio Aug. XIX, et Albino coss., id est anno 445.

III. Constantius, cui scribitur, is ipse est, quo operam dante, collapsos terræ motu urbis regiæ muros intra tres menses reædificatos Marcellinus tradit. Fuit etiam unus ex iudicibus missis ab imperatore Marciano ad concilium Chalcedonense: nam in Actis præ Constantino Constantius legi debet, ut Acta ipsa satis ostendunt, et ex Codice Theodosiano intelligitur.

*Epistola 43, deprecatoria ad Pulcheriam Augustam.*

Eodem tempore, eadem de re. De Pulcheria nihil hic observandum, nisi quod Theodoro to semper favit, quoties potuit: non potuit vero, cum depositus est in Iatrocinati concilio; nam artibus Chrysostomi eunuchi fuerat a rebus gerendis remota: sed ubi primum, defuncto fratre, resumpsit imperii habenas, depositum restitui voluit.

*Epistola 44, deprecatoria ad Senatorem patricium.*

Eodem tempore et argumento. Fuit vero Senator consul cum Isidoro anno 436, fuit et inter patricos

accensus circiter annum 443, **321** quam ipsi dignitatem gratulatur initio epistolæ Theodoretus. Interfuit concilio Chalcedonensi, cum esset unus ex gloriosissimis iudicibus.

*Epistola 45, deprecatoria ad Anatolium patricium.*

Eodem pariter et tempore et argumento. Gessit consulatum Anatolius anno 440. Fuit et magister militum, quo tempore de Orientali diœcesi bene meritus est, ut Theodoretus innuit. Primus censetur inter iudices concilii Chalcedonensis. Nestorio favit ante concilium Ephesinum.

*Epistola 46 commendatitia ad Petrum scholasticum.*

Ejusdem temporis ac argumenti. Videtur ille Petrus suscepisse causam Cyresticæ regionis adversus denuntiatoris episcopi calumnias.

*Epistola 47, deprecatoria ad Proclum Constantinopolitanum episcopum.*

Eodem tempore, eadem de re. Procli nomen celebrius est, quam ut egeat elogio nostro.

*Epistola 48, familiaris ad Eustathium Beryti episcopum.*

I. Deest character temporis, sine magna tamen jactura, cum sit epistola pure familiaris.

II. Fuit Eustathius ille Beryti episcopus, celeberrimi nominis, partim ob utrumque de Iba iudicium, sive quod Tyri, sive quod Beryti exercitum est; partim propter controversiam cum Photio Tyri præsule, de civitatibus septem, in quibus arrogaverat sibi jus ordinandi, obtenta contra canones ab imperatore metropolitana dignitate; sed hæc ipsi a concilio Chalcedonensi abrogata est.

III. Tunc, opinor, obtenta est ab imperatore, quam dixi, dignitas, cum depositus est Irenæus: nam quia inter plures depositionis causas hæc erat maxima, quod animum imperatoris Irenæus offenderet, hac occasione abusus Eustathius, fecit ut prima Phœnicia in duos metropolitans divideretur: nec Photius, qui Irenæi locum accepit, reclamare ausus est, ne imperatoris iram in se quoque provocaret. Verum, rescissa Theodoretis sanctione, redactus est Eustathius in ordinem: nam post Dorotheum Photii successorem et metropolitanam subscripsit in synodicis Phœnicæ primæ litteris ad Leonem imperatorem anno 458.

*Epistola 49, familiaris ad Damianum Sidonis episcopum.*

Deest ipsi pariter temporis nota. Damianus, cui scribitur, interfuit concilio Antiocheno in causa Athanasii Perrhensis anno 445, et in Chalcedonensi anno 451. Non diu tamen superfuit: siquidem synodicis Phœnicæ primæ ad imperatorem Leonem datis Megas Sidonis episcopus subscripsit anno 458

*Epistola 50, familiaris ad Gerontium archimandritam.*

Deest temporis nota; videtur tamen, ut et aliæ

SCHULZII NOTÆ.

<sup>66</sup> Idem esse videtur, ad quem scriptæ sunt epistolæ 59 et 90.

priores duæ, data priusquam Theodoretus vexaretur : alioquin non omisset, saltem **322** oblique, de vexatione nonnihil dicere : etenim querulæ fuit et ostentatricis patientiæ. De Gerontio nihil comperti habeo, nisi fortè idem sit cum Gerontio subdiacono, de quo fit mentio epist. 10.

*Epistola 52, <sup>99</sup> commendatitia ad Ibam Edessæ episcopum.*

I. Scripta est post annum 436, quo anno Ibas factus est episcopus : imo post annum 439, quo capta est a Vandalis Carthago, coactique episcopi Africani partim fugere, partim dura pati : commendatur enim Ibas Cyprianus episcopus, « qui ex celeberrima ortus Africa, exteris oras circumire cogebatur, propter inhumanitatem barbarorum. »

II. Hunc ab Eusebio Ancyræ episcopo commendatum Theodoretus exceperat : petit vicissim ab Iba, ut exceptum liberaliter ad alios episcopos cum litteris dimittat. Data est igitur epistola circiter annum 440.

III. Miræ vero fuerunt Afri illius circuitiones, ut qui Ancyra Galatiæ Cyrum Euphratesiæ venerit, inde Edessam caput Osdroenæ petiturus, Edessa Constantinam in opposita parte longe positam.

IV. Eusebius porro Ancyræ in Galatia episcopus, cuius meminit Theodoretus, successit Theodoto, cuius in Ephesina synodo insigne nomen est. Interfuit latrocinio Ephesino anno 449, Chalcedonensi concilio 451. Biu tamen non superfuit ; nam synodicis Galatiæ primæ litteris ad Leonem imperatorem anno 458 subscripsit Anastasius Ancyræ episcopus.

*Epistola 53, comendatitia ad Sophronium Constantiniæ episcopum.*

Similis est præcedenti quoad tempus et argumentum. Sophronius, ad quem scribitur, fuit episcopus in provincia Osdroena. Interfuit concilio Chalcedonensi. Civitas, cuius Ecclesiam rexit, non Constantia dici debet, neque Constantinopolis, ut est in nonnullis codicibus ; sed Constantina, et aliquando Nicephorium.

*Epistola hortasticæ 54, 55, 56.*

Omnes in Epiphania, et cum vexaretur, datæ sunt : media ad illustrem aliquem virum ; reliquæ nullam præferunt personæ notam.

*Epistola 57, gratulatoria ad Eutrechium præfectum.*

Tres sunt ad Eutrechium præfectum epistolæ, 57, 80 et 96. Omnes eo anno accepit, quo gessit præfecturam ; gessit vero, quo anno consulatum Nomus, id est, anno 445. Gratulatur Theodoretus ipsi et sibi : ipsi, de adepta dignitate ; sibi, de tanti viri non benevolentia tantum, sed etiam amicitia.

*Epistola 58, gratulatoria ad Nomum consulem.*

I. Habet manifestum characterem : gratulatur

enim Nomo consulatum, **323** quem gessit anno 445, ut constat ex Fastis.

II. Meminit Theodoretus congressionis suæ cum Nomo, et morbi, quo extinctus est beatissimus quidam vir : congressio facta est, opinor, Antiochiæ : vir ille beatissimus fuit Joannes Antiochiæ antistes.

III. Nomus erat magister officiorum anno 443, quo anno data legitur a Theodosio ad ipsum novella 31, *De ambitu et locis limitaneis*, etc. Fuit etiam unus de iudicibus ad concilium Chalcedonense missis, ubi Anastasii querelas contra se oblatas audit. Querebatur Anastasius, quod Nomus sua potestate fretus, statim ab obitu Cyrilli, affines ipsius Dioscori impulsu, vexasset, atque etiam opibus exhausisset.

IV. Prodigiosum dictu est, quantas opes, vel Cyrilli testamento, vel alia arte ejusmodi homines collegerint : nam a viris duobus Cyrilli hæredibus, octo millia librarum auri Nomus extorsit, Dioscorus a feminis duabus centum et viginti auri pondo, cui summæ ingentes adde pecunias, partim Artopolis, partim OEnopolis Alexandrinis ex eadem hæreditate traditas, ut meliora, nec majori tamen pretio plebi venderent.

V. Æstima inde, lector, quanta fuerit Alexandrinorum pontificum potentia, quantæ opes, cum usque adeo profuerit uni familiæ peperisse duos, etiam sanctissimos pontifices, qui sedem Alexandrinam sexaginta fere annos continenter tenuerint.

*Epistola 59, saluatoria ad Claudianum.*

Nulla est anni nota, nulla personæ alia, quam quod Claudianus fuerit vir illustris et procul distans : eundem opinor esse cum eo, ad quem est epistola 41, imo et 99, in qua inscribitur antigapharius, atque ita Constantinopoli exstitisse, cum a Theodoro per Patroinum draconarium litteras acciperet. Fuerunt vero draconarii vexilliferi, qui signa cohortium portant, in quibus picti dracones.

*Epistola 60, gratulatoria ad Dioscorum Alexandriæ episcopum.*

I. Data est non longo post tempore, quam Dioscorus Cyrillo successit in Alexandrinam sedem, at que adeo anno 444, quo abiit ad superos Cyrillus die 28 Januarii aut 9 Junii.

II. Theodoretus laudat ejus singularem mansuetudinem erga subditos, et morum modestiam : partim quia res ita se habebat, nam his artibus captabat homo nequam civium animos, ut amore postea abuteretur ad suas molitiones roborandas : partim propter iniquitatem animi erga Cyrillum, qui severioris disciplinæ revera erat, et ambitionis a calumniatoribus arguebatur.

*Epistola 61, saluatoria ad Archibium presbyterum.*

Credibile est, hanc ejusdem esse temporis cum

SCHULZII NOTÆ.

<sup>99</sup> Editio prior habebat numerum epistolæ 51 ; hæc autem scripta est ad Agapium presbyterum.

præcedente : idem enim videtur esse Eusebius presbyter, cujus perlatoris in utraque **324** fit mentio. Quare Archibium merito quispiam Alexandrinæ Ecclesiæ presbyterum putaverit.

*Epistola 62, saluatoria ad Joannem presbyterum.*

I. Scripta est aliquot mensibus post præcedentes duas : fit enim in ea mentio redeuntis Eusebii presbyteri : *Rediens autem nuper ex patria vestra religiosissimus presbyter Eusebius.*

II. Inde constat, Joannem presbyterum Ecclesiæ Alexandrinæ exstitisse, magnoque in pretio habuisse Theodoretum, quem in conventu honorifice laudasset.

III. Misit vero epistolam Theodoretus per eundem Eusebium, rursus in Ægyptum proficiscentem ; postulaturque per ipsum, cum reverteretur, responsum dari. Nescio an mea me fallat suspicio, tot itionibus reditionibusque Eusebium explorasse diligentius, quid rei Alexandria gereretur ; et in Orientem retulisse ad curiosos episcopos, et in primis ad Theodoretum, intentum in omnes carpendi Cyrilli occasiones.

*Epistola, 63, heortastica.*

Paschalis est, eodemque tempore scripta, quo vexabatur, quoque moliebatur Dioscorus turbas ; quare pertinet ad annum 447, aut circiter.

*Epistola 64 heortastica.*

Ipsa quoque Paschalis est, sed alia nota caret.

*Epistola 65, consolatoria ad Zenonem magistrum militum.*

I. Quis fuerit Zeno, rescire licet ex consularibus monumentis : gessit enim consulatum cum Posthumiano, anno 448. Nam synodus Flaviani adversus Eutychen consulatu Zenonis ; post consulatum, Ephesinum latrocinium consignatur : exstat etiam data ad ipsum, cum gereret consulatum, epistola 71 Theodreti, de qua suo loco.

II. Quo tempore ista scripta sit, nondum mihi constat : latet enim adhuc, aut certe dubium est, quis ille tandem Zenonis frater, clarus militia, et præclaris facinoribus nobilis, cujus in obitu Theodoretus magistrum militum solatur : suspicari tamen fas est, id ante vexationem accidisse.

*Epistola 66, invitatoria ad encæniam templi apostolorum ad Aerium sophistam.*

De Aerio sophista dictum est ad epist. 30. Nondum comperi, quo anno absolutum sit templum apostolis a Theodoro erectum.

*Epistola 67 et 68, ad Maranam et Epiphanium invitatoria ad eadem encæniam.*

I. Incerta similiter temporis nota, ignotus Maranas, ignotus etiam Epiphanius, nisi quod ille dicitur multum contulisse ad templi fabricam, iste exsors fidei, uterque Cyrensis civis.

II. **325** Observa morem antiquum convocandi ad festa Christiana ipsos etiam infideles, ut fidelium exemplo ad pietatem incenderentur.

*Epistola 69, consolatoria ad Eugraphiam.*

De hac dictum est ad epistolam 8.

*Epistola 70, commendatitia ad Eustathium Aegarum episcopum.*

Pertinet ad annum 443, aut sequentem : continet enim historiam Mariæ cujusdam nobilis puellæ Africanæ, quæ a Vandalis pretio vendita mercatoribus, servivit Cyri ; sed redempta, quod mirum est, a militibus, et a Theodoro per decem menses idoneis subsidiis instructa, cum rescivisset de patre magistratum in Occidentis partibus gerente, ut ad illum proficisceretur, commendatur Aegarum episcopo, qua in civitate secundæ Ciliciæ nundinæ habebantur, ad quas ex Occidente mercatores confluere solent. De Eustathio nihil hactenus comperi.

*Epistola 71, gratulatoria ad Zenonem magistrum militum et consulem.*

Habet apertum temporis characterem : gessit enim Zeno consulatur. anno 448. Vide notas ad epistolam 65.

*Epistola 72, heortastica ad Hermesigenem assessorem.*

Nullus est sive temporis, sive personæ index, nisi quod Hermesigenes magistratum gereret in vicina aliqua civitate ; veluti Berœæ aut Antiochiæ.

*Epistola 73, saluatoria ad Apollonium.*

Nulla temporis nota, nulla aut valde obscura personæ, nisi quod vir illustris fuit, sed nondum Christianus ; quæ me duo inducunt in conjecturam de Apollonio comite sacrarum largitionum, ad quem est epistola 105. Quare omissa videtur, propter infidelitatem, quod observavit Gothofredus, dignitatis inscriptio.

*Epistola 74 heortastica ad Urbanum.*

Caret omni penitus nota.

*Epistola 75, familiaris ad clericos Berœenses.*

Data est Theoctisto episcopo non ita pridem ordinato, atque ita anno 437, aut 438. Successit enim ille Acacio, qui ordinatus est anno 378 sub finem, aut initio sequentis, ut constat ex historia concilii Antiocheni, a quo legationem accepit Eusebius Samosatensis. Acacii ordinator, simulque mandatum providendi viduatis in Oriente Ecclesiis ; vidua vero tunc erat Berœensis. Cum ergo Acacius Berœensem episcopatum tenuerit annos quinquaginta et octo, ut tradit Theodoretus in *Philotheo* cap. 2, obiit certe anno 437 aut 438, nonagenario major, aut etiam pene centenarius : vix enim credat quis, ordinatum ante annum quadragesimum, cum ante ordinationem diu se exercuerit sub Asterio, **325**, et pro fide res non parvi momenti gesserit.

*Epistola 76, hortatoria ad Uranium Cyri præsidem.*

Quem et quando hortetur ad fidem, nullo indice proditur.

*Epistola 77 et 78, ad Eulalium et Eusebium episcopos A Persicæ Armeniæ.*

I. Armeniæ Persicæ nomine appellatur ea pars Armeniæ majoris, quæ Mediæ vicinior, quamque occupaverunt Persæ sub Valente, diuque retinuerunt.

II. Cum mota esset in Perside, Isdegerde rege, persecutio, ut tradit Theodoretus, pervasit illa regiones remotiores Romano imperio ereptas, quo tempore Theodoretus episcopus, qui prope aberant ab Euphratesia, litteris monuit, quid esset opus factu, ne deessent officio, tum in tuendis gregibus, tum erga desertores fidei, et pœnitentes.

III. Hortatur ergo duos ad gregem curandum persecutionis tempore, monetque non deserendas oves turpi fuga; sed eos qui lapsi forent, idonea et misericorde pœnitentia restituendos.

IV. Vix definire licet, quo anno tam salutaria monita Theodoretus dederit: siquidem annos triginta persecutio isthæc duravit, ab anno videlicet 420 ad 450. Videtur tamen Theodoretus tunc fuisse senior; petit enim ab Eulalio, quod seniores solent ab amicis, impetrari a Deo precibus, ut reliquos vitæ annos ex legum ipsius præcepto transigat. Quod si ita est, videtur scripta epistola circiter annum 443, cum Theodoretus fere esset sexagenarius, nec adhuc a Theodosio pateretur, quæ postmodum acciderunt: non enim, ut est querula res afflictio, de suis ærumnis, quas videbatur sibi pro fide pati siluisset apud eos, qui persecutionem pro religione Christiana experirentur.

V. Vix licet definire, quarum civitatum Ecclesias Eulalius et Eusebius rexerint: nihil porro melius adduci potest ad id persuadendum quo de agebatur, quam quod bis litteris continetur.

*Epistola 79, deprecatoria ad Anatolium patricium.*

I. Hæc et aliæ tres consequentes unius sunt argumenti: continent enim Theodoreti querelam de mandato imperatoris, quo jussus erat Cyri finibus se continere.

II. Quare clarissimi sunt et anni et personarum indices: personarum quidem, quia nobilia sunt singularum nomina: anni vero, quoniam una scribitur Nomo consuli, qui, ut est apud omnes in confesso, anno 445 summum magistratum gessit.

III Sed hæc epocha, ut est plurium aliarum fundamentum, ita stabilienda est firmissime ad epistolam 81.

IV. De Anatolio dictum est ad epist. 45.

V. Totam mandati imperatorii ad se missi historiam diligenter Theodoretus narrat, simulque adjuncta 327 diligenter observanda: diximus inde in Vita quæ pertinebant.

*Epistola 80, deprecatoria ad Eutrechium præfectum.*

Ejusdem argumenti et temporis cum præcedente. De Eutrechio dictum est ad epistolam 57.

*Epistola 81, deprecatoria, ad Nomum consulem.*

I. Ejusdem pariter argumenti ac temporis cum prioribus duabus.

II. Maxima pars chronologiæ rerum Theodoretici pendet ex quæstione de verbis inscriptionis, sitne retinenda omnium codicum lectio, quæ habet *consulem*; an corrigenda, quod vult Baronius<sup>66</sup>; et Nomus non consul dicendus, sed consularis.

III. Retinendam opinor, quia retineri nihil vetat, imo plura jubent: corrigendam vult Baronius, quoniam nisi consularis pro consule ponatur, ὑπατι- κός pro ὑπάτωρ, falsa putat futura, quæ Theodoretus sancto Leoni scribit sub finem anni 449, se nempe, cum daret litteras, viginti septem annos in pontificatu egisse: egisset enim viginti et novem, imo fere triginta, si, quo tempore dabat has ad Nomum litteras, et Nomus consul esset, et jam ipse exegisset viginti quinque annos in episcopatu.

IV. Verum contra Baronium faciunt demonstrationes omnino sex. Prima ad hominem, ut loquuntur: nam Baronius secum pugnat. Cum enim aperte constet, Theoderetum hanc epistolam dedisse, cum Cyro egredi vetitus est: cumque Baronius prohibitionem factam esse asserat anno 443, quo tempore nondum consulatum gesserat Nomus, epistola certe non potuit consulari inscribi, id est, homini, qui consulatu defunctus sit.

V. Secunda, iterum ad hominem. Si jussio imperatoris facta est anno 443, quomodo Theodoretus anno 444 post obitum Cyrilli Antiochiæ concionem habuit, quam Marius Mercator et v synodus refert? Paruit enim religiose jussioni, nec post acceptam ad Antiochenam civitatem accessit, ut ipse testatur.

VI. Tertia. Eodem tempore et in eadem causa Theodoretus Nomum consulem et Eutrechium præfectum compellat: atqui in eundem annum præfecturam Eutrechii, et Nomi consulatus conveniunt: igitur aut neutra corrigenda est lectio, aut utraque. Posterior vero corrigi non potest, retinenda igitur prior.

VII. Quarta. Theodoretus epistolas tres dedit ad Nomum diversis temporibus: primam inscribit *magistro officiorum*, postremam *patricio*, mediam *consuli*; tunc ergo Nomus consulatum gerebat, cum accepit mediam, siquidem inscripto singulis duabus aliis magistratu fungebatur, cum ipsas recepit.

VIII. Quinta. Theodoretus neminem, qui consulatum gessisset, consularem nominavit, cum pluribus 328 litteras daret post summum magistratum gestum; sed suæ quemque dignitatis nomine, qua tunc insigniretur: neque enim Anatolium, Antiochum, Ariobindam, Senatorem, Taurum, Vincomalum, consulatu functos, aut consules inscripsit, aut consulares; sed vel patricios, vel Anatolium, Ariobindam, Senatorem, et Taurum; vel præfectos, ut Antiochum; vel magistratos officiorum, ut Vincomalum.

<sup>66</sup> Vid. supra, p. 249.

IX. Sexta. Eruditissimum Cardinalem fefellerunt A verba epistolæ consequentis ad Eusebium : « Integrum est, cui animus fuerit, antiqua opera mea evolvere, tum ea quæ ante synodum Ephesinam, tum quæ post illam rursus, ante duodecim annos scripsi. » Hæc enim interpretatus est, perinde ac si Theodoretus significaret, annum quo scribebat, duodecimum esse ab Ephesina synodo : at quis non videat, sermonem esse de libris quos duodecim annis, antequam litteras daret, ediderat?

Verum hac de quæstione disputatum est capite 2, cum tempus initi a Theodoro episcopatus inquireretur.

*Epistola 82, familiaris ad Eusebium Ancyræ episcopum.*

I. Eodem fere anno data est, quo priores aliæ tres; exponenda vero κατὰ μέρος, quoniam nulla est, quæ plura ad historiam pertinentia contineat : sed prius de Eusebio pauca.

II. Theodoto, cuius celebre nomen est in Actis concilii Ephesini, successit; quo anno, incertum. Interfuit concilio Flaviani adversus Eutychem anno 448, latrociniali pro Eutyche anno 449, Chalcedonensi anno 451. Non diu fuit superstes : nam in synodi Galatiæ litteris ad Leonem imperatorem subscribit primus Anastasius Ancyræ episcopus.

Eusebium oportuit levis admodum et inconstantis animi fuisse, ut qui Eutychem Constantinopoli damnaverit, ut par erat; et Ephesi in latrocinio absolverit, damnato Flaviano; et Chalcedone tandem diris devoverit. Sed jam singula epistolæ persequamur.

III. Theodoretus amice primum queritur, defuisse officio Eusebium, qui afflictum et calumniam passum suis litteris non sit solatus. Scribit igitur ex domestico suo exsilio.

IV. Refert deinde, eos sibi calumniam fecisse, qui ea tempestate Marcionis, Valentini, Manetis et Docetarum hæresin renovarent : id olim objecit Cyrillo, cum argueret capitula duodecim, quod observandum est. Id ipsum postea in præfatione ad Eranisten exprobrat adversariis, quorum, inquit, ἀρσεν ἀντιχρυσ στηλιτεύομεν<sup>66</sup>. Mira emphasis vocum, quibus dialogos indicat : iis enim adversariorum hæresin ex adverso, et aperte velut in cippo inscribit et traducit.

329 V. Tum calumniam exponit<sup>66</sup>, quod in duos filios Christum dividere diceretur<sup>67</sup>, dictus est vero propterea quod acriter adversus defensores unius naturæ Verbi incarnatæ et dialogis invecus, et in Cyrillum mortuum pro concione invecus foret.

VI. Mox narrat missum esse ab imperatore commonitorium σερατηγῶ καὶ ὑπάτω<sup>68</sup>, Nomo magistro

militem Orientis et consuli. Hinc arguitur opinio nuperi cujusdam, volentis Lupicino commonitorium esse directum, qua de opinione dicitur ad epistolam xc. Addit, commonitorio non contineri accusationem hæresis, sed prohibitionem Cyri finibus egrediendi, propterea, quod synodos apud Antiochiam convocaret, quibus nempe sollicitabat episcoporum animos, ne Cyrilli Joannisque in partes transirent, pacisque sanctæ leges observarent.

VII. Addit etiam, se paruisse continuo libenter, et calumniæ auctores, Deo ulciscente, argutos esse, eorumque patefactam hæresin : nimirum tunc temporis Armeni monachi, qui primi litem moverant, deprehensi sunt Apollinaristæ; tunc simul vocatus in suspicionem Eutyches, monachorum istorum B fautor.

VIII. Scribit tamen, in se Alexandriam ab iis concitatam per ministros, qui spargerent in vulgus, duos a Theodoro filios defendi, cum tamen hanc impietatem exsecratur : sollicitatus nempe est jam inde ab Eutyche Dioscorus, ut in Theodoretum sæviret. Vide sequentem epistolam.

IX. Ait se imitatum Nicænos Patres, qui adversus Arium disputantes, multi fuerunt in dividendis in Christo naturis. Idem habet et iisdem fere verbis in secundo dialogo, qui *Inconfusus* dicitur.

X. Contestatur postea, hanc confessionem a se non primum edi, quasi per vim et metum extorta esset; sed suam semper fuisse constantem sententiam, quam quisque suis ex libris, quos longe anteditos recenset, intelligere possit. De libris dictum est cap. 3, sed inter recensendos libros de reprehensione capitulorum silet, et de Diodori ac Theodori Mopsuesteni defensione.

X. Denique postulat ab Eusebio, ut calumniatoribus obsistat, calumniæ vanitatem ostendat, optatam Ecclesiarum pacem a Deo efflagitet, suum de incunctis pro fide certaminibus propositum precibus confirmet.

XII. Ex his intelliguntur multa magni momenti, sed hæc majoris duo : alterum, imperatoris jussionem de non egrediendis finibus Cyri editam esse anno 445; alterum, dialogos scriptos esse ante annum 445<sup>69</sup>.

D 330 *Epistola 83, apologetica ad Dioscorum Alexandriæ episcopum.*

I. Hæc, pariter ac præcedens, magni momenti est, quoniam historicas plures notas habet.

II. Quis Dioscorus fuerit, nemo nescit : quo anno Theodoretus ad ipsum scripserit, inde liquido constat. « Sex, inquit, continuis annis docui sub beatæ sanctæque memoriæ Theodoto Antiochensium episcopo; tredecim rursus aliis sub beato Joanne; ad

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>66</sup> Non exstant ista in præfat. ad Eranisten. <sup>67</sup> *Calumn.* De hac etiam queritur in epist. ad Dioscorum. Vid. supra, p. 177. <sup>68</sup> *Quod—diceretur.* Vid. supra, p. 175. <sup>69</sup> *καὶ.* Aberat ab edit. priori. <sup>70</sup> Hos autem libros non ante ann. 446 scriptos esse, astruitur infra, c. 6, § 22.

hæc septimus hic annus est Deo charissimi archiepiscopi domini Domni. Nam cum defunctus sit Theodotus anno 427, ut tradit Theodoretus in Historia, necesse est Joannem decessisse vita circa 440 annum, aut initio sequentis, cum tredecim annos sedem tenuerit; atque ita oportet annum septimum Domni, qui Joanni successit, incidere in annum Christi 447, quo tempore datam epistolam fatendum est<sup>70</sup>. Ex hac evidenti demonstratione constat, Albertinum turpiter lapsum, aliosque in errorem traxisse, cum dialogos a Theodoro elaboratos scribit post concilium Chalcedonensè, anno 451; eorum enim fit memoria in hac epistola.

III. Sed jam singula ipsius ad examen vocanda. Primum consolatur se Theodoretus exemplo tum Josephi, qui olim in Ægypto propter nuptias sancte cultas indigna passus sit, ac carcere conclusus; tum Davidis, qui velut impotens tyrannus ejectus sit in exsilium; tum etiam Christi, qui seductor audiit. Alludebat scilicet ad causas tres, propter quas vexabatur: quod ordinasset Irenæum digamum, quod in synodis dominaretur, et quod concionibus populos seducere diceretur.

IV. Deinde queritur<sup>71</sup>, se inauditum a Dioscoro damnatum, cum id crimini daretur, quod pro concione Antiochiæ Christum in duos filios divisisset. Hæc illa concio est, qua in sanctum Cyrillum vita functum acerbe dixit, sub finem anni 444. Hinc concionis γνηστότης probatur.

V. Postea de accusatoribus ait: « Illi quidem tres sunt, aut quatuor, aut quindecim; ego vero multas hominum myriades rectæ doctrinæ testes habeo<sup>72</sup>. » Addit, quo plausu, quaque approbatione sermonem ad populum Antiochiæ facere soleret.

VI. Tum fidem suam de uno Filio, et Virgine Deipara exponit, testimoniisque, partim Scripturæ, partim Patrum confirmat: meminit vero inter Patres afferendos Alexandri et Athanasii Alexandrinorum præsulum, quamvis ambo defensores sint unius incarnatæ Verbi naturæ: meminit quoque Theophili et Cyrilli, præ animi confidentia, quasi inde causam potissimum suam adjuvaret, unde labefactari credebatur.

**331** VII. Ostentat quoque summ cum Cyrillo litterarum commercium, ut tacite dilueret objectam animi in Cyrillum impotentiam. Verum silet conquestum esse Joanni Antiocheno Cyrillum, quod suis litteris abteretur.

VIII. Denique anathematismo fidem suam concludit: « Si quis sanctam Virginem Deiparam non dicit, aut purum hominem vocat Dominum nostrum Jesum Christum, vel in duos filios dividit unum Unigenitum ac primogenitum omnis creaturæ: a spe in Christum excidat, et dieet omnis populus: Fiat, fiat. » Verum eadem verba Nestorius sine præjudicio

A sui erroris protulit, simulque se calumniam patiens questus est, quasi contrarium sentiret.

IX. Qui paulo attentius versatus fuerit in rebus et libris Theodreti, ipsius, opinor, desiderabit prudentiam; quippe qui ad Dioscorum scribens Alexandrinum episcopum, Cyrillum præcessoris studiosum ut qui maxime, libros laudet, velitque suæ in Alexandrinos observantiæ testes, in quibus non solum Eranisten non obscure faciat Alexandrinum, sed etiam ficti nominis illius larva vel Cyrillum induat, perinde ac si una eademque Cyrilli opinio diversis temporibus diversam formam induerit: aliam nempe, antequam anathematismi reprehenderentur; aliam, cum sanciretur pax Ecclesiarum; aliam reviviscens in monachis. tum Armenis, tum Constantinopolitanis.

*Epistola 84, encyclica ad episcopos Ciliciæ.*

I. Eodem tempore, quo præcedens, et eodem argumento scripta est: pluribus enim Theodoretus probat unitatem Filii, monetque coercendos pœnis ecclesiasticis eos, qui Christum in duos filios dividerent; quippe cum inde orta diceretur causa calumniæ in Orientales jactatæ, quod in Cilicia ferrentur esse, qui hunc errorem errarent.

II. Encyclicam inscripsi, siquidem, ut ex sequenti epistola constat, missa sit ad utriusque Ciliciæ episcopos, id est, ad utriusque provinciæ primates, Tarsensem primæ, Anazarbensem secundæ, qui de more ad inferiores reliquos transmitterent. Unde opinor, Theodoretum non suo, sed vel Antiochenæ vel Euphratesiæ synodi nomine scripsisse.

III. Ea tempestate Theodorus Tarsi, Cyrus Anazarbi sedem tenebat, ut colligitur ex sequentibus synodis tribus mox habitis.

IV. Porro autem in hac pericope: « Sunt autem, qui dicant, calumniæ causam eos arripere ex paucis quibusdam, qui apud nos ita sentiunt; » commutanda videtur vox primæ personæ, in vocem secundæ, scribendumque in textu Græco<sup>73</sup> παρ' ἑμὲν, non παρ' ἡμῖν, in Latino *apud vos*, non *apud nos*: totus enim contextus hanc emendationem exigit.

**332** *Epistola 85, apologetica ad Basilium episcopum.*

I. Manifestum habet temporis indicium: scripta enim est primo post datas a Theodoro ad Dioscorum apologeticas litteras; secundo, post missum a Dioscoro Constantinopolin episcopum, qui Theodoretum aliosque Orientales apud imperatorem accusaret; tertio, simul cum epistola consequente, Flaviano inscripta; et post encyclicam epistolam ad utriusque Ciliciæ primates.

II. Hæc tria sunt anni 448 incipientis indicia: nam Flavianus successit Proclo sub finem anni 447. Theodoretus apologeticas scripsit ad Dioscorum litteras anno 447 jam affecto, et eo tempore Dioscorus

SCHULZII NOTÆ.

<sup>70</sup> Ad annum Christi 448, refertur infra, c. 6, § 1. <sup>71</sup> Vid. supra, p. 175 et 329. <sup>72</sup> *Hom. ἀνθρώπων, ut legunt nonnulli. Præstat autem lectio ἀπράτων, auditorum.* <sup>73</sup> Vid. isti.

jam miserat in urbem regiam accusatorem episcopum.

III. Basilius, cui epistola inscribitur, quin fuerit Seleuciæ episcopus, ac Isauriæ primas, nullus fere dubito: nam et primæ Ciliciæ vicinus erat, et magnæ tunc auctoritatis, etiam in aula, et amicitia cum Theodoro conjunctus.

IV. Successit Dexiano, qui concilio Ephesino interfuit; adfuit vero ipse quatuor conciliis: Flaviani Constantinopolitano adversus Eutychem anno 448, Ephesino Dioscori anno 449, Chalcedonensi œcumenico anno 451, et e sua Isauriæ synodo ad imperatorem Leonem rescripsit anno 458.

V. Fuit homo commutabilis, sive fidei, sive sermonis: nam Eutychem damnavit cum Flaviano in urbe regia, absolvit cum Dioscoro Ephesi, execratus est cum Ecclesia Chalcedone, ubi veniam, cum eam suppliciter rogasset, vim sibi illatam Ephesi causatus, Dioscoro licet preces elevante, obtinuit.

*Epistola 86, devrecatoria ad Flavianum Constantinopolitanum.*

I. Pertinet procul dubio ad annum 447. Neque enim potuit aut citius scribi, aut serius: non citius, quia Flavianus successit Proclo vita functo die 24 Octobris anni 447; non tardius, cum præcesserit synodum a Flaviano adversus Eutychem habitam anno 448 die octavo Novembris. Adde, quod ejusdem sit argumenti cum præcedente.

II. De Flaviano dictum antea ad epistolam 11.

III. In epistola continetur vehemens querela Theodreti de Dioscoro, quæ quantum nihilominus differat a querela postmodum apud sanctum Leonem facta, nemo qui legerit, non videt. Nemo quoque non inde intelligit, Leonem appellatum esse velut judicem; Flavianum, ut patronum.

IV. Præter hanc querimoniam, digna sunt, quæ observentur, 1. Missum a Theodoro Alexandriam presbyterum; Eusebium opinor, per quem Dioscoro renuntiavit, se synodicis Cyrilli et Joannis acquiescere, quod hactenus rennerat. Quare hic primum mentio fit conversi ad rectam fidem, aut saltem a pristina obstinatione evigilantis Theodreti: quanquam 333 synodicas, jam inde a tempore pacis incitæ, cum mitterentur, legerat, et ea parte probaverat, qua duarum naturarum doctrinam continebant; non tamen subscripserat, partim Nestorii amore, partim Cyrilli odio. Cave porro synodiarum litterarum nomine intelligas eas, quæ anathematismos subjunctos habent; sed quæ ab iis verbis initium ducunt: *Letentur cæli*, etc.

2. Quomodo in canonem Nicænum peccasse Dioscorus a Theodoro dicitur, ut qui de alienæ diocesis homine judicium exercuerit: quanquam ne violati canonis invidiam incurreret, judicii formam non tenuit, sed callide induxit accusatores Orientalem monachos, qui post concionem de fide a pres-

bytero habitam, expositamque, ut opinor, Athanasii Cyrillique de una Verbi incarnati natura sententiam, anathema dicerent iis, qui Christum in duos filios dividerent, nominatimque Theodoro, velut omnium nobilissimo. Tumultum populi anathema ingeminantis non repressit Dioscorus, sed excipiens de more docentis sermonem, stans suo etiam suffragio juvit. «Tulit illos, qui nobis anathema dicerent, surgensque et acclamans illorum voces confirmavit.»

5. Sub Proclo contigisse ut Antiocheni consentirent in Constantinopolitani antistitis præsentiam a secundo concilio generali statutam.

4. Unde natum sit Dioscori in Theodoretum odium: credit enim Antiochenis auctorem fuisse, novæ Romæ præsulii primatum cedendi.

5. Hæc verba, *Dioscorus epistolam ad nos scripsit*, etc., accipienda non esse de privatis litteris, quasi Dioscorus Theodoro aliquas dederit; sed de communibus missis ad Domnum, quarum Theodoretus, scribens Dioscoro, meminit. Ad Domnum illæ et ad ejus synodum dirigebantur; quod de more fiebat, cum negotia ejusmodi tractarentur.

V. Verum hoc in loco finienda est controversia, quæ cum Baronio habita est in Vita Theodreti capite 7<sup>ta</sup>. Suum scilicet in sensum exponendæ voces hujus epistolæ, quæ illustrissimo scriptori occasionem dederunt comminiscendi concilium, de quo ibi diximus. Sunt autem ejusmodi: «Scito, domine, hanc illum (Dioscorum) adversus nos pusillanimitatem gerere, ex quo synodicis vestris sub beatæ memoriæ Proclo factis, sanctorum Patrum regulis inhærentes, assensimus: ac de hoc nos semel atque iterum increpasse, quasi et Antiochenorum, ut ait, et Alexandrinorum jura prodiderimus.»

Quas vero Theodoretus synodicas sub Proclo factas Constantinopoli, et ab Antiochenis approbatas memorat, non alias opinor, quam quæ in causa Athanasii Perrhenorum episcopi confectæ sunt in concilio, unde Proclus ad Domnum ea de re scripsit. Litteræ enim Procli referuntur in concilio 334 Chalcedonensi hoc titulo: *Ἀντίγραφον συνδικοῦ γράμματος. Τῷ ὁσιωτάτῳ, καὶ θεοφιλεστάτῳ, καὶ συλλειτουργῷ Δόμνῳ, Πρόκλῳ, ἐν Χριστῷ χαίρειν.*

Potest tamen suboriri nonnulla quæstio, quamobrem, si res ita se habuit, ut diximus, Theodoretus scripserit, Antiochenos assensum præbuisse Procli synodicis, τοῖς τῶν ἁγίων πατέρων κανόνιν ἀκολουθήσαντας: cur eosdem Antiochenos Dioscorus proditæ suæ ac Alexandrinæ Ecclesiæ reos fecerit; et quo in gradu tunc temporis Dioscorus constitutus esset.

Verum ut a postremo ordiar, Dioscorus cum Antiochenis crimen proditionis objiceret, recens successerat in Cyrilli locum die 28 Januarii, anno 444 defuncti. Objecit vero, quia Dominus synodicis Pro-

<sup>1</sup> Vid. supra, p. 172.

cli litteris admonitus, dijudicatam Athanasii Per-  
rhensis causam recognoverit, quo facto videri po-  
tuit, primatum Proclo concedere; siquidem ut amici  
est privatis litteris monere de officio, ita synodicis  
ad superiorem pertinet.

Jam vero cum Alexandrina sedes secunda fuerit  
post Romanam, Antiochena post Alexandrinam ter-  
tia, idque servatum fuerit jam inde a primis Eccle-  
siæ temporibus, Constantinopolitana recens consti-  
tuta, si secundum locum teneat, jusque ipsius hac  
in parte agnoscatur, necesse est utramque aliam  
sedem patriarchalem deprimi.

*Epistola 87, familiaris ad Domnum Apameæ  
episcopum.*

I. Eodem tempore atque etiam argumento.

II. Domnus primatum tenuit in secunda Syria,  
cujus metropolis Apamea: interfuit concilio Chal-  
cedonensi, eratque amicitia singulari cum Theodo-  
reto conjunctus.

III. Fit in epistola sermo de clericis Osroenensi-  
bus, qui libellos adversus Ibam obtulerunt, dicun-  
turque pacem Ecclesiæ turbasse, et contra ipsum  
Theodoretum singularem Ibæ amicum, aliosque  
Orientis episcopos multa effudisse.

IV. De causa ejusmodi clericorum vide actionem  
10 concilii Chalcedonensis, cujus Actis inserta sunt  
judicia duo, quæ de Iba Tyri et Beryti accusantibus  
clericis exercita fuerunt.

*Epistola 88, deprecatoria ad Taurum patricium.*

I. Hæc et aliæ consequentes una et viginti unius  
sunt argumenti, uniusque temporis, et in unam  
directæ civitatem regiam, ad quam scilicet delegati  
ex Oriente episcopi pergebant.

II. Missi sunt vero episcopi illi, ut legatorum  
Dioscori molitionibus obsisterent, atque accusatio-  
nem adversus Orientales ipsumque inprimis Theo-  
doretum de diviso in duos filios Christo diluerent.

III. Sunt autem duæ et viginti epistolæ a Theodo-  
reto anno 447 exeunte scriptæ ad optimates tredecim,  
episcopos tres, presbyteros duos, æconomos  
pariter duos, et diaconissas totidem.

IV. Scriptæ sunt, inquam, anno 447; neque enim  
potuerunt tardius, cum profecti sint Antiochia  
335 legati sæviante hieme, et necdum tamen Ibæ  
lis cum suis Tyriis agitata esset, quæ primum Tyri  
mense Februario anni 448 composita est.

V. Jam vero Taurus, ut est in prosopographia  
Codici Theodosiani a Gothofredo informata, fuit comes  
rerum privatarum anno 416, consul anno 428,  
præfectus prætorio et patricius, anno 434. Ad eum-  
dem exstat Isidori Pelusiotæ epistola lib. 3, epist.  
194. Marcellinus defunctum refert Protogene et As-  
terio coss., id est, anno 449.

*Epistola 89, deprecatoria ad Florentium patricium.*

De Florentio hæc habet prosopographia mox lau-

data. Fuit præfectus urbis Constantinopolis anno  
422; præfectus prætorio anno 428; consul anno  
429; præfectus prætorio rursus anno 436, et anno  
439, et anno 440; cognitor in causa Eutychis anno  
448; judex in concilio Chalcedonensi anno 451. Est  
ad eum Isidori Pelusiotæ epistola una libro 1, epist.  
416. Non mediocriter res ecclesiasticas calluit.

*Epistola 90, deprecatoria ad Lupicinum magistrum.*

I. De Lupicino nihil admodum observavi, præ-  
terquam quod fuit magister militum, religione illu-  
stris, et notæ omnibus virtutis.

II. Qui scripsit nuper<sup>75</sup>, ad eum datam fuisse  
sanctionem, qua Theodoretus jubebatur se continere  
Cyro; non legerat, opinor, Græcam inscriptionem  
hujus epistolæ, et vocem unam epistolæ 82; cum  
enim in Latina versione utriusque loci videret ad-  
hibitum magistri nomen, eandem esse credidit  
significationem. Verum in epistola 82, est *στρα-  
τηγῶν*, quæ vos magistrum militum significat; in hac  
*μαγιστρῶν*, quæ magistri officiorum propria est.

III. Id vero notandum, quod tradit Theodoretus, se  
jam senectutis metam ingressum: metam utique,  
non qua finitur, sed unde incipit senectus; hæc au-  
tem varia est: nam quæ minima, octavus est sep-  
tenarius, id est, annus ætatis 56; quæ maxima,  
nonus septenarius, qui 63 ætatis annus: quæ media,  
annus circiter 60. Quam de tribus statuit Theodo-  
retus? Si minimam, ortus ipsius contigisse dicen-  
dus est anno 391; si maximam, anno 384; si me-  
diam, anno 386, siquidem hæc epistola data est  
anno 447. Mediam opinor: congruit enim magis  
cum cæteris vitæ adjunctis.

*Epistola 91 deprecatoria ad Eutrechium præfectum.*

Ad eum fuerunt jam duæ epistolæ, 57 et 80. Ex  
omnibus constat, Eutrechium Theodreti fuisse sin-  
gularem amicum ac patronum.

*Epistola 92, deprecatoria ad Anatolium patricium.*

De Anatolio dictum est ad epistolam 45. Hic au-  
tem breviter quidem, sed eximie laudatur; 336  
quippe cui universorum Dominus et fidem since-  
ram impertit, et incensum pro ea zelum, et orna-  
tam prudentia mentem, et bonis præterea consiliis  
obsecundantem facultatem.

*Epistola 93, deprecatoria ad Senatorem patricium.*

Ad eum data est epistola 44, ad quam observata  
sunt, quæ occurrerunt.

*Epistola 94, deprecatoria ad Protogenem præfectum.*

Fuit ille præfectus prætorio anno 447; consul  
anno 449; patricius anno 450; unus ex iudicibus  
concilii Chalcedonensis anno 451.

*Epistola 95, deprecatoria ad Antiochum præfectum.*

I. Hæc de Antiocho in prosopographia semel atque  
iterum laudata. Fuit sub Theodosio Juniore præfe-

<sup>75</sup> Vid. supra, p. 329.

ctus prætorio anno 427, 430 et 431; consul cum A Basso anno 431. Multum contulit ad Codicis Theodosiani editionem, ut declarat ipse Theodosius in fine novellæ 1.

II. Sant qui putent, indicari posse Theodosii 35, quæ edita anno 444, Antiochum ante annum 444 vita esse functum. Putant vero propter hæc verba: « Si qua invocatio post administrationem illustris memoriæ Antiochi facta est; » et ista: « Sufficere novimus illud, quod illustris memoriæ Antiochus ante se relevatis indixit. »

III. Verum obstat Theodoretis scribentis anno 447 auctoritas. Obstat et Marcellinus in *Chronico*, ubi ad consulatum Zenonis et Postumiani, qui annus 448, Antiochus præfectus prætorio dicitur turres et portas igne exustas refecisse.

IV. Eunuchum tradit Suidas; fuisse Nestorio inde colligitur, quod ejus sermones litterasque Cælestino papæ detulit 76.

*Epistola 96, deprecatoria ad Nomen patricium.*

De Nomo dictum est ad epistolas 58 et 81, quibus queritur Theodoretus, non fuisse rescriptum: « Bis jam cum scripserim, ac ter etiam, opinor, responsum non accepi. »

*Epistola 97, deprecatoria ad Sporacium comitem.*

Consulatum gessit anno 452, cum anno superiore adfuisset inter judices concilio Chalcedonensi. Ipsi hortatione scripsit Theodoretus librum *Adversus hæreses*. Vide, quæ observavimus ad epistolam C supposititiam.

*Epistola 98, deprecatoria ad Pancharium.*

Inter illustres exstitisse certum est, insignique munere defunctum; sed quis de cætero fuerit, nullus scio.

*Epistola 99, deprecatoria ad Claudianum antigra-pharium.*

De Claudiano tria constant. 1. Quod sæpius audiverit Theodoretum, cum verba faceret ad populum 337 Antiochiæ. 2. Quod cum acciperet a Theodoro litteras, fuerit inter catechumenos. 3. Quod antigra-pharius ille censeretur inter illustres: unde magnificentiæ nomine a Theodoro compellatur. Fuit vero ἀντιγραφεὺς apud Græcos, quem Galli vocant *Contrôleur général des finances*. D Ad eum sunt aliæ, mea quidem sententia, litteræ 41 et 50 77.

*Epistola 100, ad Alexandram diaconissam.*

I. Hæc est Alexandra, quam in obitu conjugis consolatus est Theodoretus epist. 14, quæque more nobilissimarum viduarum in diaconissam a Proclo, quemadmodum a Chrysostomo prius Olympias, ordinata est.

II. Hæc Theodoretis partes, ut ipse innuit, defenderat, suisque id litteris renuntiaverat: huic episcopus commendat opibus et cura adjuvandos.

*Epistola 101, ad Celerinam diaconissam.*

I. Hujus pariter, nobilis procul dubio feminae, potentia utendum putavit Theodoretus. Mirum enim, quantum totus hic diaconissarum ordo et dignitate et auctoritate polleret, ut in ipsum redigere vellet Theodosius Pulcheriam Augustam sororem, quo interdictis sæcularibus curis, tota vacaret ecclesiasticis et divinis.

II. Observanda duo. 1. Celerinam Theodoretis operum fuisse studiosam: unde enim alioqui scivisset, quæ foret ipsius mens, nisi aut Antiochena diceretur, aut Antiochiæ diu versata? 2. Episcopus se dedisse in viam, hiemis asperitate contempta, atque adeo sub finem anni 447.

B *Epistola 102, expostulatoria ad Basilium episcopum.*

Seleuciæ episcopum, Isauriæ primatem intellige, ad quem est epistola 85. Vide quæ ad ipsam observata sunt de Basilio. Fuit ille frequens in urbe regia, serviebatque temporis: quæ fuit causa, cur ab eo se desertum, in hac inclinatione rerum, Theodoretus quereretur.

*Epistola 103, commendatitia ad Apollonium comitem.*

I. Fuit Apollonius comes sacrarum largitionum anno 436, ut constat ex l. ult. *De murilegulis*, data Constantinopoli.

II. Ad ipsum scripta est epistola 75, quam operæ pretium est recognoscere. Inter ipsum et Theodoretum intercessit amicitia, sive quam litteræ, sive quam congressus pepererit et fovorit.

*Epistola 104, deprecatoria ad Flavianum Constantinopolis episcopum.*

I. De Flaviano semel epistola 11, iterum epistola 86 dictum est.

II. Nunc observanda tria. Hanc epistolam per episcopos legatos missam ejusdem esse argumenti 338 cum octogesima sexta, nisi quod dogma de uno Filio prolixius exponitur. 2. Cum recensentur hæretici, qui de Christo secus quam oportet, sensere, non appellari Nestorii nomen. 3. Quæ dicuntur de ratione diversa, qua disputandum est de incarnatione adversus diversos hæreticos, totidem fere verbis in dialogo, qui dicitur *Inconfusus*, contineri.

*Epistola 105, hortatoria ad Eulogium œconomum.*

Ejusdem est argumenti cum præcedentibus viginti. Quanta fuerit in Ecclesia Constantinopolitana œconomorum potentia, nemo eruditus nescit: quanto pietatis studio incenderetur, quantaque inde a multis unius naturæ defensoribus certamina sustineret Eulogius, Theodoretus tradit; tradit pariter edoctum probe, sive librorum lectione, quod magis reor, sive sermonibus, quæ foret mens Theodoretis, de quæstionibus ea tempestate ferventibus, *de una incarnati Verbi natura, de Deo passo*, etc. Quare hor-

#### SCHULZII NOTÆ.

76 Ephes. concil., part. 1. 77 Vid. supra, p. 320 et 323.

tatur ad sui defensionem et episcoporum sublevationem.

*Epistola 106, commendatitia ad Abrahamum œconomum.*

Ejusdem omnino argumenti cum præcedente.

*Epistola 107, hortatoria ad Theodotum presbyterum.*

Videtur et iste quoque Theodotus nobilis existisse inter presbyteros Ecclesiæ Constantinopolitanæ, partesque Theodreti adversus propugnatores unius naturæ palam et cum periculo defendisse. Cujus Ecclesiæ seu tituli presbyter fuerit, nullus scio.

*Epistola 108, hortatoria ad Acacium presbyterum.*

Orphanorum iste curator Acacius : fuit etiam in partibus Theodreti, easque palam et constanter propugnavit. Hortatur Theodoretus, ut perseveret; atque adeo, quod intelligendum, consilia cum episcopis communicet.

*Epistola 109, commendatitia ad Eusebium Ancyræ episcopum.*

I. Ad eundem fuit epistola 82, ad quam observavimus quæ visa sunt de Eusebio : nunc de epistola, quæ cum præcedentibus reliquis data est.

II. In ea primum se Theodoretus consolatur, quod sanctorum calumnias passorum vestigiis insistat. Deinde fidem suam de uno Filio exponit. Postea loquitur de scripto, quo complexus fuerat Patrum testimonia pro se facientia; petitque rescribi ad se ab Eusebio, quid inde senserit. Denique commendat episcopos Ancyra transituros, traditque eos hieme iter facere. Cum enim tempestuosum esset mare, intuitumque hiemis tempore, iter illis terra esse debuit, quod ut brevissimum conficerent, transituri erant Ancyra Galatiæ, et inde secundo flumine Sangario devecti in Bithyniam, Chalcedone Constantinopolim trajecturi. Asperitatem porro hiemis meminit, quoniam Tauri montis atque Antitauri vicina loca peragraturi erant.

III. Scriptum, cujus mentionem facit, suspicor esse depromptum ex secundo dialogo; nec ab ea differre testimoniorum sylloge, quæ postmodum addita est epistolæ sancti Leonis.

*Epistola 110 ad Domnum Antiochiæ episcopum.*

I. Spectat procul dubio ad anni 447 finem : fit enim in ea mentio defuncti Procli, qui ad superos transit Constantinopoli ann. 447, die 24 Octobris.

II. Fit et mentio depositionis Irenæi, quæ tunc aut futura vulgi rumore ferebatur, aut etiam mandato imperatoris decreta erat, reipsa vero postmodum edicto præfectorum publicata est, in Palæstinæ monachorum Ecclesiis anno 448, die 18 Aprilis, quæ fuit Νέα χρισιανή.

III. Queritur Theodoretus, tendi sibi insidias, eo quod deponi Irenæum jubeat imperator, nec mandat tamen alterius fieri ordinationem : hinc enim

A futurum erat, ut reus fieret injustæ alicujus ordinationis, sive Irenæi depositionem probaret, sive improbaret. Si enim propter rationes ab imperatore adductas improbaret, cur Irenæum ordinavit? cur ipsum propter fidem et cæteras virtutes laudat? Si probaret, cur Irenæo successorem non ordinat?

IV. Digamiam porro non fuisse impedimento, confirmat, primum exemplo Alexandri Antiocheni, qui Diogenem, et Praylii Hierosolymitani, qui Dominum, Digamos ordinasset; deinde assensione Procli, episcoporumque Ponticæ dioceseos et Palæstinæ, qui ordinationem Irenæi probassent.

V. Mirum videri potest, quod Theodoretus, parvæ et remotæ procul civitatis episcopus, Tyræ Ecclesiæ episcopum Phœnicæ primæ metropolitani ordinaverit : quæ enim facti causa? Cur circumpositis tot provinciarum antistitibus, utriusque nimirum Syriæ et Phœnicæ Libanitidis, id ausus est? An solis Phœnicum precibus adductus fuit? Cur ergo de subrogando in locum depositi episcopo tam sollicitè angebatur? An Domni patriarchæ jussione ac vicaria potestate? Cur id silo? Cur ordinationis factæ crimen hac defensione non repellit?

*Epistola 111, apologetica ad Anatolium patricium.*

I. Cum accepit Anatolius epistolam, quæ 92, rescribens Theodoretum docuit, quantos Constantinopoli in ipsum motus concitasset Osroenorum clericorum querela; quantumque impenderet periculum, nisi amoveretur; defendit se Theodoretus rationibus optimis, et nihilominus se ad perpetuum quilibet, sive exilium illud sit, sive etiam mors, paratum testatur.

II. Data est epistola, post receptum Anatolii ad priorem responsum : 340 Anatolius non respondit, nisi postquam epistolam priorem ab episcopis Constantinopolim appulsis accepisset : appellere illi non potuerunt ante finem anni 447, aut etiam initium sequentis; aspera enim hieme Antiochia discesserant. Hæc igitur posterior epistola data est post festa Paschalia, circiter finem Aprilis anni 448.

*Epistola 112, ad Domnum Antiochiæ episcopum.*

I. Certissima est temporis nota : fit enim in ea mentio evocatoris regis ad secundam Ephesinam synodum; et datur a Theodoro consilium Domno de rebus in synodo agendis, eligendisque, quos secum duceret, metropolitæ 78.

II. Data est igitur, postquam pervenisset Antiochiam evocatoria, et antequam Domnus proficisceretur Ephesum. Cum ergo evocatoria consignetur Protogene et Asterio coss. 3 Kal. Aprilis, foretque in ea conductum Patribus ad Kalendas Augusti, atque distaret Antiochia Ephesus itinere dierum triginta et amplius, et necdum elegisset Domnus, quos secum duceret, metropolitæ; necesse est, ut

<sup>78</sup> Vid. supra, p. 182.

Theodoretus Domno scripserit inense Maio anni 449.

III. Ex ea vero discimus: 1. Causam cogendæ synodi potissimam fuisse *μικροψυχῶν* Theodosii irascentis Flaviano. pependit enim synodi cogendæ consilium, donec tentata est antistitis cum imperatore reconciliatio. 2. Prospexisse Theodoretum, quæ mala pareret synodus, suis temporibus, animorumque affectionibus collatis cum Nicænis, quod diligenter observandum, ut *Historiæ ecclesiasticæ* scopus attingatur. 3. Quam ipse adhuc retineret opinionem de capitibus Cyrilli, ad quæ confirmanda synodus ipsi videretur cogi; siquidem putaret idem esse, absolvi Eutychen, ac capita sanciri. 4. Quid ante synodum primam Ephesinam Orientales, quid in ipsa synodo, quid postea, cum Ecclesiarum pax iniretur, occasione capitum egerint. 5. Ad quos Occidentis antistites ea de causa scriptum sit ab Orientalibus ex urbe Ephesina. 6. Quanta fuerit tunc temporis Orientalium dissenso de dogmatibus, aliis pro Cyrillo stantibus, aliis contra.

IV. Theodoretus Domnum monet, ut delectum faciat, tum episcoporum, tum clericorum ejusdem sententiæ, quos secum ducturus sit: « Ne a domesticis ipsis, inquit, proditi, vel facere aliquid cogamur, quod Deo displiceat, vel soli relictis, ab hostibus capi facile possimus. »

*Epistola 113, appellatoria ad Leonem episcopum Romæ.*

I. Celebris hæc epistola data est procul dubio anno 449, mense circiter Octobri, cum nuntiis acceptis de sua depositione, quæ facta est Ephesi die undecima Augusti, sedem apostolicam appellaret, mitteretque Romam chorepiscopos duos, 341 et exarchum monachorum, qui appellationem prosequeretur 79.

II. Appellatoriam dixi: quid enim aliud significent istæ voces? « Oro atque obtestor sanctitatem tuam, ut mihi rectum ac justum tribunal vestrum invocanti opem ferat, jubeatque ad vos venire, etc. »

III. Observanda vero sunt Theodreti verba de variis rebus scitu dignis.

1. De sede apostolica: « Vobis primas in omnibus tenere convenit, etc. »

2. De Leonis epistola ad Flavianum: « Simul declarabat, et æternam ex æterno Patre Unigeniti divinitatem, et ejusdem ex Abraham et Davidis semine humanitatem, ac similem per omnia nobis fuisse assumptam naturam, hoc uno dissimilem, quod peccati expers manserit, quippe quod non ex natura, sed ex libera voluntate nascitur, etc. »

3. De epistolæ Leonis et Eranistæ Theodreti consonantia: « Litteræ continebant, unum esse unigenitum Dei Filium, et impabilem esse divinitatem, quæ nec verti queat, nec mutari; sicut et

A qui ipsum genuit Pater, et Spiritus sanctus; ideoque patibilem naturam sumpsisse, quia divina natura passionem non recipiebat, ut per carnis propriæ passionem impassibilitatem iis qui in ipsum crederent, largiretur. »

4. De Flaviano: « Alexandrinorum antistes haud quaquam contentus fuit iniqua hac et injustissima depositione sanctissimi, Deoque charissimi Constantinopolitanorum episcopi, domini Flaviani; neque ipsius animam explevit consimilis strages aliorum episcoporum. » Ex his siquidem intelligitur, nec in concilio occisum esse Flavianum; nec adhuc cum Theodoretus scriberet de ipsius morte, quæ vel in via ad exilii locum, vel in loco exilii accidit, in Oriente rescitum fuisse.

B 5. De ecclesiis sibi subditis: « Octingentarum ecclesiarum pastorem curam sortitus sum; tot enim Cyrus habet paræcias. »

6. De anathemate dicto sibi Alexandriæ: « Anno etiam superiore, cum eo profecti essent duo viri Apollinaris morbo infecti, et calumnias in nos texuissent: consurgens in ecclesia, nos anathemate confixit, idque cum ad eum scripsissem, et quæ sentirem per litteras exposuissem. » Inde enim scimus anathema dictum anno 448; litteras, de quibus mentio fit, datas anno 447, sub finem; accusatores Alexandriam profectos eodem anno 447.